
⼀般社団法⼈⽇本⼼臓病学会 

 

Japanese College of Cardiology 
113-0033 Hongo Fuji Bldg., 1F 
東京都⽂京区本郷 4-9-22 本郷フジビル１階 4-9-22 Hongo Bunkyo-ku, Tokyo 113-0033  
Tel. 03-5802-0112  Fax. 03-5802-0118 Tel. +81-3-5802-0112 Fax. +81-3-5802-0118 
E-Mail. info@jcc.gr.jp URL: http://www.jcc.gr.jp 

 

2024 年 6 ⽉𠮷⽇ 
会員の皆さまへ 

⼀般社団法⼈⽇本⼼臓病学会 
代表理事 ⽵⽯ 恭知 

JC 編集委員⻑ 南野  徹 
 

学会誌『Journal of Cardiology』冊⼦体の発⾏終了に関するお知らせ 

 
謹啓 初夏の候、会員の皆さまにおかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。  

本会にとって学会誌出版は主たる活動の⼀つであり、また学会誌出版費⽤は本会事業費の⼤きな割合を占め
ております。2014 年総会では出版費⽤を節する対策として冊⼦体とオンライン版の両⽅を発⾏・会員提供する
『Journal of Cardiology 』を完全電⼦ジャーナル化すること、全会員への冊⼦体頒布終了を決定しました。 

会員の皆さまには、姉妹誌の『Journal of Cardiology Cases』とともに ScienceDirect（サイエンスダイレ
クト）からオンラインジャーナル版をご利⽤・ご閲覧いただくことになり、現在に⾄ります。 

冊⼦体を希望する会員には有償（会員価格）にて発送するとともに、特定会員（名誉会員、功労会員、賛助
会員）や国内外の関連団体・関係者に冊⼦体を寄贈してまいりましたが、JC 誌を完全電⼦ジャーナルとする決定
から 10 年が経過し、冊⼦体の希望者は年々減少しております。寄贈先についても先⽅より発送不要／郵便不達
の連絡が多くなっている状況です。 

特定会員を含むすべての会員は、学会ホームページ［会員のページ］経由で容易に電⼦ジャーナルをご利⽤
いただく環境が整っており、昨今はインターネットから論⽂を利⽤・閲覧することが定着していること、加えて
財政的な観点からも、2025年から冊⼦体発⾏を終了して電⼦ジャーナルのみの発⾏とすることが 2024 年 3⽉の
理事会にて提案・検討のうえ、承認されました。 

JC 誌の冊⼦体は 2024 年 12 ⽉の Vol.84 Issue 5&6 を以って発⾏を終了、2025年 1 ⽉からはオンライン版 
のみとなります。冊⼦体をご利⽤・閲覧いただいている皆さまには、発⾏形態変更によりご不便をおかけします
が、本学会の活動維持のためにご理解とご協⼒をお願い申し上げます。  
 謹⽩ 

記  
 

１．2025年1⽉から、JC誌はオンライン版をご閲覧ください 

本会会員は、学会ホームページ［会員のページ］からすべての論⽂を無料でご覧いただけます。 
別紙「学会誌（電⼦ジャーナル）のご案内」をご確認いただき、電⼦ジャーナル版をご利⽤ください。 

 
２．2024 年 12 ⽉発⾏ Vol.84 Issue 5&6 の送付を以って冊⼦体の発送を終了します 

現在、冊⼦体を送付している会員／国内外の関連団体・関係者には 2024 年 12 ⽉発⾏の Vol.84 Issue 5&6 を
以って発送を終了いたします。 
冊⼦体購読者には 2024 年度の冊⼦体料⾦として、8⽉、10 ⽉、12 ⽉に発⾏する 3冊分（1,500円、税別）を
年会費と合わせてご請求いたします。 
冊⼦体購読を中⽌する場合には、速やかに学会事務局までご連絡ください。よろしくお願いいたします。 

お問い合わせ先：⽇本⼼臓病学会事務局 E-Mail：journal@jcc.gr.jp 
電 話：03-5802-0112（9:30〜17:30、⼟⽇祝⽇を除く） 

 

https://jcc-web.sakura.ne.jp/jccmember/login.html
https://www.jcc.gr.jp/journal/online/data/JJCC20240603.pdf
mailto:journal@jcc.gr.jp

